
 
ESTAO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS 
 

 
DECRETO Nº 24/2020 

Lagoa do Tocantins, 13 de abril de 2020. 

 

Reconduz e nomeia Membros do Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e da 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
CONFUNDEB e da outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 

que a Lei Orgânica e a Constituição lhe conferem, 

CONSIDERANDO que o § 11 do Art. 24°, da Lei Federal nº 11.494/2007, bem como, o 

Art. 9º da Lei Municipal nº 245/2007, admitem uma recondução do mandato do Conselho 

Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação – CONFUNDEB; 

CONSIDERANDO que na data de 11 de abril de 2020, operou-se o vencimento do 

mandato dos Conselheiros integrantes do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

CONFUNDEB; 

CONSIDERANDO, a participação e a manutenção das representatividades no referido 

conselho. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam reconduzidos e nomeados para os mesmos cargos os seguintes 

membros titulares e suplentes do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –  

CONFUNDEB:  

COMPOSIÇÃO: 

a) Representantes do Poder Executivo Municipal:  

 Titular – Augusto Carlos Corado Rocha 

 Suplente– João Andrade Vieira Neto 

 Titular – Giovana de Sousa Cunha 

 Suplente: Nei Santos Vieira 

b) Representante dos Professores da Educação Básica Pública Municipal: 

 Titular – Pedro Carlos Martins de Sousa 

 Suplente – Lucielton Campos de Freitas 

c) Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

 Titular – Mª da Paz Fontoura de Oliveira Batista 

 Suplente – Zelma Rodrigues da Cruz Jorge 

d) Representante dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Públicas 

Municipais: 

 Titular – Eunilde Sousa de Morais 

 Suplente – Cintia Moreira Barros 

 



 
ESTAO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS 
 

e) Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública Municipal: 

 Titular – Jocelino Fontoura Neto 

 Suplente – Raimundo Pinto Luz 

 Titular – Claudenes Gomes dos Santos Guedes Portilho 

 Suplente – Sebastiana Glória de Castro 

f) Representante do Conselho Tutelar do Município: 

 Titular – Isabel Nunes Portilho Soares 

 Suplente – Deusanir Alves de Jesus 

g) Representante do Conselho Municipal de Educação: 

 Titular – Moisés Fernandes de Sousa 

 Suplente – José Profirio Seixas 

h) Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

 Titular – Marcilon Alves Santana 

 Suplente – Maria Lúcia Alves Rodrigues 

 Titular – Teolina Pereira Lopes 

 Suplente – Francisca Danieuda Gomes de Souza 

Art. 2º - O mandato dos membros do Conselho de Acompanhamento e controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CONFUNDEB, nomeados neste decreto será de dois anos, tendo 

início na data de publicação do mesmo e se estenderá até a data término do mandato. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 

13 dias do mês de abril de 2020. 

 

 

 

RAIMUNDO NONATO NESTOR 
Prefeito Municipal 

 

 


